
ABSTRAKT 
 

 Téma této diplomové práce je Film jako odraz společenské situace (v perspektivě 

sociologické analýzy). Jejím cílem je nahlédnout na problematiku filmu sociologickou 

optikou, která je v práci strukturována do teoretické a praktické části. V teoretické části 

popisuji základní přístupy k filmu tak, jak se objevovaly během 20. století ve vybraných 

vědních disciplínách a v sociologii. Teorie tedy obsahuje spíše základní přehled možných 

východisek pro práci s filmem. V další části diplomové práce navazuji na teorii praktickým 

výzkumným projektem, který se zabývá specifickou oblastí českého historického filmu konce 

šedesátých let. V této části jde o propojení teoretických principů s jejich praktickým využitím 

v sociologické analýze filmu, jež je zasazena do dobových reálií a do společenského kontextu 

60. let 20. století. Praktická část, v níž byly analyzovány celkem čtyři historické filmy, 

potvrzuje výchozí myšlenku této práce, že film zachycuje společenskou realitu.  

  

Klíčová slova: média, film, sociologická analýza, vizuální sociologie, kolektivní paměť   

 


